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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-4336/07
υποβολή: Jacek Saryusz-Wolski (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Συμφωνία για τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων και την επανεισδοχή με τη Γεωργία

Πέρυσι οι συμφωνίες για τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων και την επανεισδοχή με τη Ρωσική 
Ομοσπονδία ολοκληρώθηκαν επιτυχώς. Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο κλήθηκε να γνωμοδοτήσει 
σχετικά με τις συμφωνίες και η θέση του εγκρίθηκε στις 15 Φεβρουαρίου 2007.

Η Επιτροπή Εξωτερικών Υποθέσεων, η οποία γνωμοδότησε στην Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, 
Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων, εξέφρασε την ανησυχία της σχετικά με τη συμφωνία για τη 
διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων, υποστηρίζοντας συγκεκριμένα ότι η συμφωνία θα μπορούσε 
να χρησιμοποιηθεί ως έμμεση αναγνώριση αποσχιστικών τάσεων που παραβιάζουν την εδαφική 
ακεραιότητα της Γεωργίας.

Οι κάτοικοι της Νότιας Οσσετίας και της Αμπχαζίας που έχουν ρωσική ιθαγένεια καλύπτονται 
αυτομάτως από τη συμφωνία. Αυτό συνεπάγεται ότι πληρώνουν λιγότερα χρήματα για τη χορήγηση 
θεώρησης στην ΕΕ σε σχέση με τους κατόχους διαβατηρίου Γεωργίας και ότι διαθέτουν ευκολότερη 
πρόσβαση σε μετακινήσεις προς την ΕΕ και στο εσωτερικό αυτής σε σύγκριση με τους Γεωργιανούς.  
Το γεγονός αυτό αντιβαίνει κατάφωρα στους δεδηλωμένους στόχους της Ευρωπαϊκής Πολιτικής 
Γειτονίας. Επιπλέον, μπορεί να οδηγήσει σε αύξηση των εντάσεων στις αποσχισθείσες περιοχές και 
σε μείωση των κινήτρων για μια ειρηνική διευθέτηση, κάτι που αποτελεί μία από τις προτεραιότητες 
του σχεδίου δράσης στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Πολιτικής Γειτονίας ΕΕ-Γεωργίας.

1. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η Επιτροπή για την εξουδετέρωση των αποσταθεροποιητικών 
επιπτώσεων της συμφωνίας για τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων με τη Ρωσική Ομοσπονδία 
στις αποσχισθείσες περιοχές της Γεωργίας;

2. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η Επιτροπή προκειμένου να επιτύχει την έγκαιρη έναρξη των 
διαπραγματεύσεων για τις συμφωνίες για τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων και την 
επανεισδοχή με τη Γεωργία;


